[image: image1.jpg]

                                 CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                                                               MUITOS CAPÕES/RS

EDITAL Nº 005/2025/COMDICA
Convocação de Prova Objetiva

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do Município de Muitos Capões/RS, em conjunto com sua Comissão Especial Eleitoral, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº 220/2003 e da Resolução COMDICA nº 001/2025, torna pública a data e horario de prova objetivo   para o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares.
Conforme EDITAL Nº 001/2025/COMDICA, o calendario preve a data do dia 30/06/2025, a aplicação da Prova Objetiva:

A prova objetiva será composta de 20 (vinte) questões de múltipla escolha, envolvendo Língua Portuguesa e a Lei Federal nº 8.069/90 – ECA, cujo grau de complexidade será diretamente proporcional à escolaridade exigida para o seu exercício
Somente serão classificados os candidatos que obtiverem, no mínimo, cinquenta porcento da pontuação aferida à prova, sendo os demais excluídos do processo.

A prova objetiva será aplicada no dia 30/06/2025, pelos Membros da Comissão Eleitoral, na Escola Municipal Gina Guagnini, as 14 horas, os candidatos devem chegar com 30 minutos de antecedencia, e os 3 (tres) ultimos candidatos a finalizar a prova devem aguardar, o termino para assinar e lacar o envelepo das provas objetivas.

Muitos Capões/RS, 27 de junho de 2025.

Mara Lucia Roveda do Amarante
 Presidente da Comissão Especial Eleitoral

Daniela Vieira de Mesquita

Presidente do COMDICA